



## Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº	1474	/2017.
	41/1	

INDICO À MESA, observadas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal de Itaquaquecetuba, Dr. Mamoru Nakashima, solicitando providências junto às Superintendências das Agências Bancárias presentes em Itaquaquecetuba, para a implantação de uma agência ou posto de atendimento bancário, no Bairro Jardim Caiuby, neste Município.

## **JUSTIFICATIVA**

Considerando que o Bairro do Jardim Caiuby é um dos maiores e mais populosos deste Município, abrigando um importante parque industrial, possuindo um comércio muito forte e aquecido e estando em pleno crescimento e desenvolvimento, sendo que o grande número de moradores, comércios e indústrias instalados na localidade já justificaria a necessidade da região dispor de uma agência bancária ou até mesmo de um posto de atendimento de uma das instituições financeiras que atuam em nosso Município.

As instituições bancárias presentes no Município oferecem diversos serviços de movimentação financeira, porém apenas na sede do Município e em outros Bairros, sendo que os usuários do Bairro Jardim Caiuby têm que, forçosamente se deslocar até ás referidas agências bancárias que estão a alguns quilômetros de distância para poderem se utilizar dos importantes serviços oferecidos pelos bancos.





## Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo

Assim sendo, com a instalação de uma agência bancária ou posto de atendimento bancário no Bairro Jardim Caiuby, estaremos proporcionando mais comodidade e segurança aos clientes e usuários dos serviços bancários.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 19 de junho de 2017.

ELIQ DE ARAUJO

Vereador